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ÚVOD

V dnešním zrychleném a globalizovaném světě neustále probíhá mnoho

změn. Na jedince je kladen velký tlak nejen ve zvládání nových situací, ale také

v nutnosti se situacím a změnám přizpůsobit. Postupně se mění i vnímání tradiční rodiny.

Zažité stereotypy v podobě otce jako hlavního živitele rodiny a matky jako té, která

o rodinu pečuje, jsou postupně opouštěny. Vlivem emancipace žen, ekonomické situace,

kdy v mnoha rodinách jeden živitel nestačí zabezpečovat patřičné finanční prostředky,

ale i potřebě a touze žen po osobním uplatnění a zaujetí jejich pevného postoje na trhu

práce se změnil pohled na současnou rodinu. Je také opomíjena důležitost instituce

manželství. Mnoho párů s dětmi žije v nesezdaném partnerství. Moderní společnost

je k těmto svazkům stále více benevolentní, což s sebou nese určitá rizika. I tento fakt

může výrazně ovlivňovat soudržnost rodiny.

Nepochybně stále platí, že rodina je nejdůležitější instituce v průběhu socializace

dítěte. Plní zásadní a nenahraditelnou funkci v životě každého jedince. Formuje postoje,

předává normy, zvyky, kulturu. Ovšem dnešní doba, vyznačující se potřebou po stále

vyšších výdělcích, ale i snahou o zvýšení sociální a ekonomické prestiže, s sebou nese

vážné problémy. Existuje mnoho situací, které ovlivňují funkčnost rodiny a zdravé

prostředí pro vývoj dítěte. Důsledkem těchto situací často bývá rozpad rodiny a výchova

dítěte posléze probíhá v rodině neúplné.

Téma jsem volila vzhledem k jeho závažnosti. Jsem přesvědčena, že pokud budou

lidé přivádět na svět děti, bude tato problematika vždy aktuální a nepomíjitelná. Dalším

faktorem je to, že sama pocházím z rozvrácené rodiny.

Práce je rozčleněna do šesti hlavních kapitol. První kapitola definuje rodinu jako

primární sociální instituci a popisuje nejpodstatnější funkce rodinného prostředí. Druhá

kapitola se zabývá právy dětí a právními dokumenty zajišťující ochranu těchto práv. Dále

také vymezuje nejzákladnější dětské potřeby. Třetí kapitola přináší pohled do základních

psychických socializačních procesů, ovlivňujících vývoj a socializaci dětí.

Nejzásadnějšími a nejčastějšími příčinami rozpadu rodiny se zabývá čtvrtá kapitola. Pátá

kapitola mapuje vývoj a výchovu dětí v neúplné rodině. Je diferencována dle toho, zda
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v rodině chybí otec, či matka, včetně možných důsledků pro dítě. Šestá kapitola obsahuje

kvalitativní výzkum vedený formou polostrukturovaného rozhovoru s občasnou narativní

formou, kdy respondent volně vyprávěl. Stěžejním cílem šetření bylo dojít k poznatkům,

jak může jedince ovlivnit rozpad rodiny, následný život v rodině neúplné a vliv těchto

faktorů na život v dospělosti.

Hlavní snahou práce je zmapování vlivu rozpadu rodiny na život dítěte

v dětství, dospělosti a následných partnerských vztazích. Dalším cílem je vysvětlení

terminologie rodiny funkční, neúplné, důvody jejich vzniku a možnosti vzniku různých

dysfunkcí v neúplných rodinách. Podstatným úkolem je také poukázat na důležitost

kvalitních rodičovských vzorů předávaných v rámci sociálního učení a jeho mechanismů.

Výzkumná část obsahuje empirické šetření menšího rozsahu. Pro realizaci

výzkumu je použita kvalitativní metoda ve formě kazuistik - případových studií, které

byly vytvořeny na základě polostrukturovaných rozhovorů. Tato část přináší pohled na

skutečné vnímání jedinců, kteří prožili dětství v neúplné rodině. Zkoumá vliv tohoto

prostředí na kvalitu jejich života v dospělosti. Hlavní snahou je odpovědět na základní

výzkumné otázky zaměřené na důležitost působení zdravého rodinného prostředí

v dětství a vyhodnotit jeho vliv na další život jedince v dospělosti.
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1. RODINA

Rodina je základní a nejvýznamnější jednotkou lidské společnosti. Existuje

od dávných dob, je pro dítě prvním socializačním činitelem a prostředím. Vzhledem

ke změnám v dnešním světě se mění i pojetí rodin, ale stále platí, že základním modelem

je rodina nukleární, tedy rodina tvořená rodiči a dětmi. V dřívějších dobách byl sňatek

a založení rodiny často předmětem dohody rodičů mladého budoucího páru

a to na základě etnické příslušnosti či ekonomického statusu. Vzhledem k vývoji

společnosti se mění také charakter a úloha moderní rodiny. Současná rodina má trochu

jinou strukturu, manželství není považováno za základní instituci pro založení rodiny.

Větší důraz je kladen na citové pouto, svobodnou volbu partnera na základě lásky

a vzájemném porozumění.

Důsledkem toho se děti často rodí do vztahů, které nepojí manželské pouto.

Rizikem takových rodin je jednodušší a rychlejší možnost rozchodu partnerů a tím pádem

také rozpadu rodiny. V těchto případech odpadá složité rozvodové řízení před soudem,

proto partnerům, jejichž vztah se ocitne v krizi, připadá jednodušší řešení rozchod.

V případě manželství je vyšší snaha krizi překonat a obnovit soudržnost rodiny.

Současná, moderní rodina se liší od tradiční rodiny především tím, že funguje jako

soukromý prostor, významnou roli zde hraje citový individualismus, vzájemné vcítění

se mezi členy rodiny. Odklání se od zažitých tradic a zvyků. Jedinec se stává soukromou

jednotkou, může se svobodně rozhodovat. Tento odklon s sebou nese určitá rizika.

Souvisí především právě s důrazem na individualitu, která se může projevit jako

bezohlednost, sebestřednost a zahleděnost do své vlastní osoby, nerespektování druhých

a podceňování jejich přání a potřeb.

V okamžiku, kdy se narodí dítě, prochází vztah mezi mužem a ženou velkými

změnami. Již nejsou jen partnery a milenci, ale především rodiči. Zvládnout tuto úlohu

není jednoduché a pro mnoho vztahů znamená rodičovství zatěžkávací zkoušku. Bohužel

ne všechny vztahy tento složitý předěl překonají. Existuje však mnoho dalších situací,

které přímo, či nepřímo způsobí rozpad rodiny. Výchova dítěte v neúplné rodině s sebou

nese mnohá rizika a může závažně ovlivnit vývoj dítěte a posléze i jeho život v dospělosti.
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1. 1 Definice rodiny

Je nepochybné, že rodinné prostředí je nenahraditelné. Probíhá zde proces

socializace, jsou zde předávány hodnoty, normy, zvyky, obyčeje. Dítě je zde formováno,

jsou mu předávány hodnotové vzorce rodičů. Dítě si své rodiče nevybírá, narodí se

do určitého prostředí a od narození je ke svým rodičům připoutáno tím nejužším poutem.

Své rodiče miluje bezvýhradně, i když jsou pro něj v mnohých případech zdrojem stresu

a trápení.

Problém ovšem nastává, pokud se pokusíme o jasnou definici rodiny. Jednotné

označení neexistuje právě z důvodu prolínání pojmů rodina, domácnost, partnerství,

manželství. V současnosti již neplatný Zákon o rodině č.94/1963 nepodal definici pojmu

rodina. Dne 1. 1. 2014 nabyl účinnosti Občanský zákoník č. 89/2012 Sb., ovšem ani zde

se jasná definice rodiny nevyskytuje. V tomto případě je pochopitelné, že shoda

a jednotné vyjádření neexistuje ani v odborných kruzích.

Matějček říká, že rodina „je společenství, kde se sdílí čas, prostor, úzkost i naděje,

kde se soužitím všichni „učí pro život“, kde všichni dávají a přijímají, kde formují svou

osobnost a mají možnost zrát k moudrosti - a kde podstatnou složkou všeho je vzájemně

sdílená a působená radost. A právě v tom je něco pro rodinu hluboce specifického: Je tu

dána jedinečná příležitost, aby toto společenství bylo společenstvím radosti.“ (Matějček,

Langmeier, 1981, s. 220).

Rodina představuje pro dítě primární sociální instituci. Z hlediska socializace

dítěte je tou nejdůležitější skupinou. Má nezastupitelný význam. Ač je každá rodina jiná,

děti by se zde měly naučit mnoha dovednostem, přijmout pravidla chování, kulturní vzory

od svých rodičů. Matoušek vyzdvihuje rodinu jako unikátní a nenahraditelnou instituci

z důvodu učení se dovednostem, které se odvíjí od pohlaví. Dalším podstatným faktorem


[…]


nevratně narušený vztah s otcem, problematický vztah s bratry.

Petr Snaha o připoutání pozornosti agresivním a rizikovým chováním,

nepřítomnost kvalitních mužských vzorů, chladný vztah s matkou,

nevyrovnaný postoj k ženám, rozvoj patologického hráčství.

VÝZKUMNÁ OTÁZKA Č. 4: OVLIVNIL ROZPAD ORIENTAČNÍ RODINY

VZNIK, VÝVOJ A KVALITU JEJICH PARTNERSKÝCH VZTAHŮ

A RODIČOVSTVÍ?

Monika Navazování nevhodných vztahů, kopírování podřízeného chování,

jaké viděla u matky, finanční závislost, domácí násilí, nedostatek

sebevědomí, pocit neschopnosti, nedůvěra v sebe. Žije s mužem,

vůči kterému se opět cítí v podřízené pozici. Se synem má dobrý,

zdravý vztah.

Miroslav Nikdy nenavázal kvalitní přátelský ani partnerský vztah. K ženám

chová nenávistný postoj, matku považuje za svůj majetek, nemá

dobrý vztah ani se sestrou. Nemá zažité zdravé chování muže

k ženě. O partnerství ani otcovství nestojí.

Ladislav Patologické vztahy s prvky domácího násilí, majetnický

a přezíravý postoj k ženám. Ze všech neúspěchů viní své

partnerky. V současné době vztah nemá. Vznikly mu obrovské

dluhy vlivem patologického hráčství, ve kterém přesto pokračuje.

Se synem se téměř nestýká a finančně na něho nepřispívá. Kopíruje

chování svého otce.

Romana Neustálé obavy a strachy z každodenních situací, strach z kritiky,

kterou neustále zažívala ze strany otce, ale i bratrů. Postupně si

však jako jediná z respondentů plní své sny. Navázala zdravý

partnerský vztah s mužem, který ji podporuje. Do budoucna touží

po spokojené rodině a chce se vyvarovat všech chyb svých rodičů.
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Petr Vede samotářský život, o partnerku by stál, ale má nedůvěru

k ženám. Tím, že byl milovanou ženou opuštěn, se cítí ukřivděný.

Cítí křivdu také vůči matce, která se s jeho bratrem odstěhovala

k jinému muži. Jeho finanční situace je vlivem patologického

hráčství katastrofální.
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ZÁVĚR

Je zřejmé, že rodina je primární sociální skupina, která velmi výrazně ovlivňuje

socializaci dítěte a jeho postoje do budoucího života. V rodině dítě přejímá hodnoty,

normy, kulturu. Rodina také ovlivňuje postoje k sexualitě a vnímání vlastního, i druhého

pohlaví. V případě absence jednoho rodičovského vzoru, ať mužského, či ženského

se může stát, že si dítě neosvojí správné vzorce chování.

Pro vývoj dítěte je optimální vyrůstat ve zdravé, funkční rodině, která je svázána

pevnými citovými pouty. Existuje však mnoho důvodů a situací, kdy vznikne rodina

neúplná. Nemusí vždy znamenat, že pokud jeden rodič chybí, nelze z dítěte vychovat

slušného a sebevědomého jedince. Velmi však záleží na psychologické erudici rodiče

a vlastnostech dítěte. Podstatný je také věk, kdy dítě začne žít v neúplné rodině

a v neposlední řadě situace, proč ke vzniku neúplné rodiny došlo. V případě velmi

schopného rodiče, který své dítě podporuje, je nižší pravděpodobnost, že si dítě ponese

následky do budoucna. Náš výzkum prokázal, že negativní následky do dospělého života

si nesli respondenti, kterým chyběla pozornost, láska, zájem a v neposlední řadě správné

rodičovské vzory.

Z provedeného výzkumu také vyplývá, že vznik neúplné rodiny a následný život

v ní dítě velmi ovlivňuje. Velmi výrazně se zde prokázala absence správných

rodičovských vzorů a také nápodoba chování. Podstatné je však podotknout, že setrvání

v rodině, kde se vyskytuje agrese, násilí a nějaký druh závislosti může dítěti uškodit ještě

mnohem více, než život s jedním rodičem. Zkoumané rodiny byly založeny

na dodržování rigidních hranicích, nebyly schopny aktivně reagovat na změny

a přizpůsobit se jim. Jako celek nikdy nevytvořily pevná pouta založená na vzájemném

citu, důvěře a podpoře.

Dlouhodobý dopad na děti z rozvrácených rodin, kde tyto základní aspekty

chyběly, se projevil především v jejich osobním sebehodnocení, problémy v interakci

s okolím, neschopnosti navázat či si dlouhodobě udržet spokojený vztah. V případě

přítomnosti násilí, agrese a závislosti v rodině se negativní dopady projevily ještě

výrazněji.
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Cílem této práce bylo přinést pohled na konkrétní rodinné situace a individuální

prožitky respondentů. Všichni byli ovlivněni negativními zkušenostmi, které si nesou

do budoucna. V tomto kontextu je podstatné se zamyslet nad větší podporou státu

a institucí rodin s dětmi, více apelovat na snahu problémy v rodině řešit. Momentální

trend spíše vykazuje jako snažší řešení od problémů v rodině utéci.

To, jak se dítě s rozpadem rodiny vyrovná, je otázkou především postoje rodičů

k nové situaci, ale podstatnou roli hrají i povahové vlastnosti konkrétního dítěte. Výchova

nového člověka v samostatného a spokojeného jedince je nesnadný úkol i pro rodiče, kteří

mezi sebou chovají pevný a kvalitní vztah. O to těžší je pro rodiče osamělé. Tato práce

prokázala, že děti z neúplných rodin, které v rodině zažily strach a násilí, kterým rodiče

neposkytli dostatečnou oporu a láskyplný vztah, nedokáží mnohdy prožít plnohodnotný

život. Dá se tedy říci, že rozpad rodiny se jednoznačně negativně projevil na jejich životě

v dospělosti.
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