Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autorky: Petra Kalasová

Název práce: ROZPAD RODINY A JEHO DOPADY NA DÍTĚ

Oponent práce: PhDr. Josef Kasal, MBA, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Rozsah: 73 s. (odborného textu) Tabulky a grafy: 0/0 Přílohy: 0

Použitá literatura: 32 pramenů, 2 další prameny

Struktura a úroveň práce: Práce je rozdělena do pěti kapitol části teoretické a jedné kapitoly

prezentující výzkumné šetření. V teoretické části autorka pomocí odborných zdrojů popisuje kauzální

spojitosti mezi socializací dítěte v rodině a následnou životní trajektorií jedinců. Zaměřuje se zejména

na příčiny rozpadu rodiny a možné dopady na další životní osudy dítěte. Na teoretickou část navazuje

organicky kvalitativní výzkumné šetření, které je provedeno formou kazuistik a rozhovorů. Autorce se

podařilo ve vybraných kazuistikách potvrdit skutečnosti popisované v teoretické části. Kazuistiky

spojené s rozhovory jsou zpracovány pečlivě a je provedena důsledná analýza směrem k teoretickým

východiskům.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 1%. Po prověření zjištěných shod je

možné konstatovat, že se jedná o shody, které jsou řádně citačně označeny – plagiátorství vylučuji. Ve

shodách se jedná o části parafrázovaného textu, rozptýleno ve 26 zdrojích.

Rozsah práce: běžně požadovaný rozsah bakalářské práce, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím kazuistik a rozhovorů, analýza

zjištěných údajů.

Cíl práce: (v práci formulován jako „hlavní snaha“)zmapování vlivu rozpadu rodiny na život dítěte v

dětství, dospělosti a následných partnerských vztazích .

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text, v textu je patrný silný zájem autorky o téma, tomu také odpovídá stupeň parafrázování a

autorský přínos.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost při zpracování tématu -

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Dotaz ke zpracovaným kazuistikám a reakcím respondentů: Uvědomují si sami aktéři kazuistik

(třeba i z vyprávění oslovených), že byli ve svém životě ovlivněni podmínkami v rodině, ve které

vyrůstali? Nebo si tyto skutečnosti neuvědomují?

2. Na základě vlastních zkušeností se zpracováním tématu, jaké vidíte možnosti ovlivnění rodin, aby

stále více dětí vyrůstalo v harmonickém a podnětném prostředí?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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